
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
Referitor la:

Referitor la: aprobarea rezultatului inventarierii generale a elementelor de natura 
activelor, datoriilor și capitalurilor proprii aflate în patrimoniul comunei 

Osica de Jos pe anul 2018

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 1587 din 20.03.2019, a primarului comunei Osica de Jos, 

Județul Olt, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate nr. 1588 din 20.03.2019, al compartimentului financiar- 

contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la susținerea proiectului de hotărâre ;

- Procesul - verbal privind rezultatele inventarierii patrimoniului la data de 
31.12.2018, întocmit de comisia de inventariere, desemnată prin Dispoziția nr. 268 din 
10.11.2017, a primarului comunei Osica de Jos;

- Raportul de avizare nr. 1589 din 20.03.2019, al Comisiei de specialitate, pentru 
activități economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat 
al Comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului, cu privire 
la susținerea proiectului de hotărâre ;

- Dispoziția primarului comunei Osica de Jos nr. 268 din 10.11.2017, cu privire la 
constituirea comisiei de inventariere a patrimoniului, la finele anului 2018 ;

- Prevederile art.7 și art.8 din Legea nr. 82/1991 a contabilității, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile pct.2 alin.(1) din Anexa la Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 
2.861/2009, pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii 
elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii ;

- Ordinul Ministrului Economiei și Finanțelor nr. 2634/2015, privind documentele 
financiar-contabile;

- Prevederile art.122 din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.36 alin.(2) lit.c), art.45 alin.(3), art.63 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.d) și 
art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă rezultatul inventarierii generale a patrimoniului comunei Osica de 
Jos, pe anul 2018, astfel:



Denumire Solduri faptice 
lei

Solduri scriptice 
lei

Concesiuni, mărci, brevete, licențe 2.467
Programe informatice (Impozite și taxe și Reg. 
Agricol care nu este funcțional)

9.520

Terenuri 14.166.501, 23 14.166.501,23
Amenajări de terenuri 0,01 0,01
Construcții 23.425.328,99 23.425.328,99
Echipamente tehnologice, mijloace de transport 672.700,85
Mobilier și aparatură birotică 75.970,25
Obiecte de inventar 373.906,06
Materiale consumabile 15.944 15.994
Investiții în curs de execuție la data de
31.12.2018

3.382.093,40

Casa lei - -
Bonuri cu valoare nominală 3460

Art.2. La imobilul Cămin Cultural, se aprobă ca la evaluarea bunurilor patrimoniale 
în anul 2019, să se stabilească valoarea clădirii în vederea actualizării valorii contabile, ca 
urmare a incendiului produs în data de 20 decembrie 2018.

Art.3. Pentru echipamente tehnologice, mijloace de transport, mobilier, aparatură 
birotică și obiecte de inventar valoarea faptică rămâne a fi stabilită după aprobarea scăderii 
din gestiune și operarea în evidența tehnico - operativă a instituției să se stabilească 
valoarea finală, ca urmare a consemnării în listele de inventar a bunurilor distruse în 
incendiul din data de 20 decembrie 2018.

Art.4. La investiții în curs de execuție la data de 31.12.2018, în urma întocmirii J J
procesului - verbal de recepție finală asupra clădirii instituției Primăriei, valoarea clădirii se 
va majora cu suma de 11.008,86 lei, sumă ce se regăsește în valoarea de 3.382.093,40 
lei.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către 
compartimentul financiar - contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jo, iar comunicarea se va face către:

-Instituția Prefectului Olt
-Primarul comunei Osica de Jos
-Compartimentul financiar - contabilitate

CONTRASEMNEAZĂ,



Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 31 martie 2019, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(3) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, O abțineri și O voturi 

împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL 
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 19/31.03.2019, 
privind : aprobarea rezultatului inventarierii generale a elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor 

proprii aflate în patrimoniul comunei Osica de Jos pe anul 2018

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume si9

prenume
Funcția 
deținută

Data primirii HCL 
nr.19/31.03.2019

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 18.04.2019
2 Financiar - 

Contabilitate
Chesnoiu 
Cristina

Contabil 
șef

18.04.2019


